
 

 

Institut für Wasser und Umwelt (IWU) 

Wassergütewirtschaft 

Karlsruher Institut für Technologie (KIT) 

KIT - Die Universität in der Helmholtz-Gemeinschaft 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kreislaufwirtschaft und Klimaneutralität 

in der Abwasserbehandlung II 

 

 

Tagungsband der 36. Karlsruher Flockungstage 2025 

Herausgegeben von:  Mohammad Azari 

 Stephan Fuchs 

 

Karlsruher Institut für Technologie (KIT) 

KIT - Die Universität in der Helmholtz-Gemeinschaft 

 

Tagungsband der 35. Karlsruher Flockungstage 2025; 

M. Azari, S. Fuchs (Hrsg.); Schriftenreihe SWW (Bd. 166) 

Verlag Siedlungswasserwirtschaft Karlsruhe 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
[...]
Jahresmittel bei einer Abwassertemperatur von >12°C einzuhalten sind. Bei der 1:1-

Umsetzung der EU-Grenzwerte ist insbesondere zu berücksichtigen, dass eine Regelung 

zu den Mindestanforderungen im Anhang 1 AbwV eine Kompatibilität mit dem 

bestehenden Abwasserabgabengesetz sicherstellt. 



11 

 

 

 

 

 

Für die Einführung der 4. Reinigungsstufe zur Mikroschadstoffreduzierung ist für die 

Umsetzung ebenfalls ein Stufenplan vorgesehen:  

• Große Kläranlagen ≥ 150.000 EW (obligatorischer Ausbau):  

bis 2033: 20 % / bis 2039: 60 % / bis 2045: 100 % der Anlagen 

• Mittlere Kläranlagengrößen: 10.000 - < 150.000 EW (optionaler Ausbau):  

bis 2033: 10 % / bis 2036: 30 % / bis 2039: 60 % / dann 2045: 100 % 

Für die mittleren Kläranlagengrößen hat der (optionale) Ausbau nach einem risikobasierten 

Ansatz zu erfolgen. Die Liste der Risikogebiete ist bis 2030 zu erstellen; 2033 ist sie zu 

überprüfen und anschließend alle 6 Jahre zu aktualisieren. Wünschenswerte wäre, dass 

die Vollzugsbehörden hier schnellstmöglich zu einer Ausweisung und einem Ausbauplan 

kommen, um Planungssicherheit für die Betreiber zu erhalten. Dabei gilt es zu 

berücksichtigen, dass sich bei Änderung des Risikogebietes die nach der Richtlinie 

auszubauenden Kläranlagen auch noch ändern können. Zwar wurde in Deutschland im 

Rahmen des Spurenstoffdialogs ein Orientierungsrahmen erarbeitet, dieser entspricht 

aber nicht dem risikobasierten Ansatz der Richtlinie. Nach Möglichkeit sollte hier sowohl in 

Deutschland als auch in Europa einheitlich bei der Beurteilung der Risikogebiete 

vorgegangen werden. Wie der europäische Ansatz aussieht, kann auch von der EU-

Kommission noch näher festgelegt werden. Die Kommission arbeitet hier bereits an 

entsprechenden Leitplanken. Deutschland sollte sich hier möglichst in die Diskussionen 

einbringen. 

Zur Finanzierung der 4. Reinigungsstufe ist in der Richtlinie vorgesehen, dass diese durch 

die Einführung einer erweiterten Herstellerverantwortung flankiert wird. Der Aufbau und die 

Organisation der erweiterten Herstellerverantwortung ist bis spätestens Ende 2028 

einzurichten. Zu klären sind hier insbesondere Fragen der Gestaltung einer Organisation 

zur erweiterten Herstellerverantwortung. Zur Erarbeitung dieser Grundlagen wurde ein 

Gutachten vergeben, bei dem die Länder und Stakeholder einbezogen werden. Erste 

Ergebnisse werden Ende 2025 erwartet. 

Für die Kommunen und Kanalnetzbetreiber werden die integrierten 

Abwassermanagementpläne eine Herausforderung darstellen, da hier neue Pflichten für 

die Kommunen enthalten sind.  

• Bis 31.12.2033 ist für Gemeinden mit 100.000 EW und mehr ein integrierter Plan für 

die kommunale Abwasserbewirtschaftung aufzustellen  



12 

 

 

 

 

 

• Für mittlere Gemeindegrößen (Gemeinden mit 10.000 bis 100.000 EW) ist eine Liste 

zu erstellen, bei denen Regenüberläufe eine Gefahr für die Umwelt oder die 

menschliche Gesundheit darstellen 

Die Richtlinie gibt dabei einen Zielwert vor, wonach Regenwasserüberläufe nicht mehr als 

2 % der jährlichen, gesammelten kommunalen Abwasserfracht bei Trockenwetter 

ausmachen soll. Dieses (nicht verbindliche) Ziel von 2 % muss bis 2039/2045 eingehalten 

werden (Überprüfung der Pläne alle 6 Jahre). Hier kann der Nachweis über Messungen 

und Modellierung erfolgen.  

Maßnahmen und Investitionen einer Kommune bzw. der Betreiber sind nach Artikel 23 (1) 

und Art. 24 (2) der Richtlinie transparent darzustellen und der EU-Kommission auf 

Anforderung zur Verfügung zu stellen. Eine der Herausforderungen hierbei ist, dass ein 

entsprechendes Berichtssystem erarbeitet werden muss, für das die Kommission befugt 

ist, Inhalte erst zu einem späteren Zeitpunkt festzulegen. Bedeutsam ist bei den 

Abwassermanagementkonzepten auch, dass nach Art. 5 (5) der Richtlinie ein “Vorrang 

grün-blauer Infrastrukturlösungen, wann immer dies möglich ist” einzuräumen ist. Wie dies 

umzusetzen und nachzuweisen sein wird, ist zum jetzigen Zeitpunkt noch unklar.  

3 Weitere Schritte und Umsetzung 

Die EU-Kommunalabwasserrichtlinie muss innerhalb von zweieinhalb Jahren nach 

Inkrafttreten, also bis zum 31.07.2025 in nationales Recht umgesetzt werden. Der genaue 

Zeitplan für die Umsetzung wird von verschiedenen Faktoren abhängen. Wesentliche Ziele 

und erste Überlegungen zur Umsetzung der Richtlinie in Deutschland werden zwischen 

den beteiligten Akteuren besprochen.  



13 

 

Die energiepositive Kläranlage 

– Herausforderungen, Synergien, Chancen 

Konrad Koch 
 

Lehrstuhl für 
Siedlungswasserwirtschaft 

TUM School of Engineering and 
Design 

Technische Universität München 
 

 

  



14  



15 



16  



17 



18  



19 



20  



21 

 



22  

  



23 

 

 

 

Klimaneutrales Deutschland - 

Status, Perspektiven, Herausforderungen und Chancen 

Manfred Fischedick 

 

 

 

 

 

Präsident und wissenschaftlicher 

Geschäftsführer  

Wuppertal Institut 

Wissenschaftlicher Vorstand Johannes 

Rau Forschungsgemeinschaft 

 

  



24  



25 



26  



27 



28  



29 



30  



31 



32  



33 



34  



35 



36  



37 



38  



39 



40  



41 



42  



43 



44  



45 



46  



47 



48  



49 

 
 
 
 
 
 



50 

 

Methanemission auf Kläranlagen 

unter Einbeziehung der Klärschlammtrocknung  

Dr.-Ing. Albert Heindl 

 

 

 

 

 

HUBER SE 

Technologiezentrum 

Leiter F & E Klärschlammbehandlung 

Berching 

 

 

 

 

1 Einleitung 

An verschiedenen Stufen der Abwasserbehandlung kommt es zu Methanemissionen, 

welche aus anaeroben Abbauvorgängen von organischen Stoffen im Abwasser 

stammen. Methan ist ein Treibhausgas mit einem gegenüber CO2 um den Faktor 26 

höherem Potential, seine mittlere Lebensdauer in der Atmosphäre liegt bei 10 bis 12 

Jahren (Liu 2024). Anhand einer Modellkläranlage für 100.000 EW werden die 

abgeschätzte Verteilung der Methanemissionen auf die einzelnen Prozessschritte 

vorgestellt und auch die Klärschlammtrocknung mit einbezogen. Hieraus erschließt 

sich, an welchen Stellen des Klärprozesses mit anaerober Schlammstabilisierung das 

höchste Einsparpotenzial zu erwarten ist. Im Sinne der europäischen 

Abwasserrichtlinie KARL ist die weitere Reduzierung der Emission des 

Treibhausgases Methan auf Kläranlagen eine wichtige Aufgabe in den kommenden 

Jahren.  

2 Methanquellen bei der Abwasserbehandlung und 

Abschätzung des Anteils an der Gesamtmethanemission 

einer Kläranlage mit 100.000 EW 

Hierbei wird angenommen, dass die Kläranlage mit dem Stand der Technik vor 20 bis 

25 Jahren ausgeführt ist. Bei neueren Kläranlagen können die Methanemissionen an 

einzelnen Stellen durch geeignete Maßnahmen durchaus schon reduziert worden sein. 

In Summe konnte unter den getroffenen Annahmen eine Emission von rund 600 g 



51 

CH4/(E*a) errechnet werden. Dies entspricht in etwa 16,5 Massen-% des mit der 

Faulung produzierten Methans. Die Aufteilung auf die einzelnen Emissionspunkte ist 

in der Tabelle 1 dargestellt. 

Tabelle 1 Prozentuale Aufteilung der Methanemission auf einer Modellkläranlage mit 

100.000 EW, erstellt mit Beratung durch Dr. Roediger (Heindl Roediger 2025) 

 

Kläranlagen-Prozessstufe Anteil an Methanemission in % 

Einlauf + Rechen + Belebung 3,43 

Eindickung 12,29 

Faulung 5,45 

BHKW 6,06 

Schlammstapelbehälter 38,77 

Entwässerung 0,83 

Dickschlamm-Bunkerung (max. 4 Tage) 2,06 

Bandtrocknung 1,11 

 

Der Anteil der Lagerung und der Trocknung von Klärschlamm liegt bei rund 

3 Massen-%. Das größte Einsparpotential ist bei der Eindickung, bei der Faulung und 

vor allem beim Schlammstapelbehälter vorhanden. Die Optimierung der Faulung 

erniedrigt die Emissionen in den nachgeschalteten Stufen, sondern reduziert auch die 

in den nachfolgenden Stufen auftretenden Ausgasungen an Methan und erleichtert die 

Einhaltung der TA Luft bei Emissionsmessungen am Kamin der Klärschlamm-

trocknungsanlage. 

Folgende Annahmen zur Abschätzung wurden getroffen: 

 EW = 100.000 E 

 Entwässerung im Mischsystem   

 Abwasserzulauf Q
TW 

= 0,2 m³/(E*d)   

 Abwasservorbehandlung über Feinrechen und Sandfang mit Sandwäscher 

 Vorklärung mit 1 h Durchflusszeit bei Trockenwetter  

 N-Elimination, P-Fällung mit Eisensalz  

 Statische Eindickung Primärschlamm 2 d, maschinelle Eindickung 

Überschussschlamm 



52  
 

 Spez. Schlamm-TM-Anfall 70 g/(E*d) 

 GV Rohschlamm ca. 80 %    

 TR Rohschlamm ca. 5 % 

  EW = 100.000 E 

 Entwässerung im Mischsystem   

 Abwasserzulauf QTW = 0,2 m³/(E*d)   

 Abwasservorbehandlung über Feinrechen und Sandfang mit Sandwäscher 

 Vorklärung mit 1 h Durchflusszeit bei Trockenwetter  

 N-Elimination, P-Fällung mit Eisensalz  

 Statische Eindickung Primärschlamm 2 d, maschinelle Eindickung 

Überschussschlamm 

 Spez. Schlamm-TM-Anfall 70 g/(E*d) 

 GV Rohschlamm ca. 80 %    

 TR Rohschlamm ca. 5 %   

3 Möglichkeiten der Betriebsoptimierung und Nachrüstung 

zur Reduzierung der Methanemissionen 

Folgende Möglichkeiten der Betriebsoptimierung und Nachrüstung auf Kläranlagen 

können aufgeführt werden, wobei projektspezifisch der Aufwand zum Nutzen unter 

Einbeziehung des Umweltaspektes der Reduzierung der Methanemissionen 

abgewogen werden muss: 

 Maschinelle Voreindickung, 

 Schlammdesintegration, 

 Zweistufigkeit der Faulung,  

 Möglichst kontinuierlicher Betrieb der Schlammentwässerung zur Verringerung 

des Volumens zur Schlammspeicherung, 

 Vermeidung von Spitzenlasten durch Co-Substrate, 

 Integration der Schlammspeicherung in den Faulbehälter, 

 Gasdichte Ausführung von Bauwerken (z.B. Überlauf Faulbehälter, FS-

Stapelbehälter) und Anschluss an das Faulgas-System, 

 Unterdruck-Entgasung von FS nach der Schlammspeicherung und Zufuhr des 

freigesetzten Gases in das FG-System, 

 Methanschlupf-Reduktion bei BHKWs (Teillastbetrieb mit Aufteilung auf 

mehrere BHKWs, Abgasnachbehandlung). 



53 

4 Methanemission und europäische Abwasserrichtlinie 

KARL 

Die europäische Abwasserrichtlinie KARL (Abbildung 2) legt das Ziel in Hinblick auf 

die Reduzierung des Treibhausgases Methan fest wie ein Ausschnitt dazu eindeutig 

zeigt (Abbildung 3). 

 

Abbildung 2 Titel der europäischen Abwasserrichtiline KARL 

 

Abbildung 3 Ausschnitt aus der europäischen Abwasserrichtlinie KARL betreffend 

Verringerung der Methanemission. 

 

5 Zusammenfassung und Ausblick 

Die Reduzierung der Methanemissionen auf Kläranlagen ist ein entscheidendes Gebot 

im Sinne des Umweltschutzes auch in Hinblick auf die europäische Abwasserrichtlinie 

KARL. Essentiell für den Weg zu einer möglichst energieautarken Kläranlage ist die 

optimierte Ausnutzung des chemischen Energieinhaltes des Schlammes, ebenfalls 

eine Forderung in der seit 2025 geltenden europäischen Abwasserrichtlinie KARL 

nach einem möglichst energieautarken Kläranlagenbetrieb. Diese verbessert auch die 

Entwässerung und erleichtert die Trocknung des entwässerten Klärschlammes vor 

allem in Hinblick auf die Einhaltung der TA Luft. Bereits seit mehreren Jahren wir die 

Schlammfaulung auch für kleinere Kläranlagen ab 10.000 EW propagiert und teilweise 

auch umgesetzt. Eine Optimierung der Faulung bzw. Klärschlammstabilisierung auf 

den Kläranlagen unter staatlich geförderter Beratung muss angegangen werden. In 

Zukunft könnte auch eine Definition einer Qualität für entwässerten Klärschlamm in 



54  
 

Hinblick auf Nachausgasung während der Lagerung und Trocknung sinnvoll sein. Als 

Referenz für die Bewertung dient die DIN EN ISO 11734:1998-11 Bestimmung der 

vollständigen anaeroben biologischen Abbaubarkeit organischer Verbindungen im 

Faulschlamm (DIN 1998). Es wird versucht, parallel zum Restausgasungstest einen 

Schnelltest für entwässerten Klärschlamm zu entwickeln. 

Literatur 

DIN (1998) DIN EN ISO 11734:1998-11 Wasserbeschaffenheit - Bestimmung der 

vollständigen anaeroben biologischen Abbaubarkeit organischer Verbindungen im 

Faulschlamm - Verfahren durch Messung der Biogasproduktion (ISO 11734:1995); 

Deutsche Fassung EN ISO 11734:1998  

Unterlagen der HUBER SE 

Heindl A Roediger M (2025) Abschätzung der Methanemissionen auf einer 

Modellkläranlage unter Beratung durch Dr. Markus Roediger 

Liu M et al (2024) Enhanced atmospheric oxidation toward carbon neutrality. Nature 

Communications, 15, 2245. https://doi.org/10.1038/s41467-024-12345-x 

 

https://doi.org/10.1038/s41467-024-12345-x


55 

  



56  
 

 

Praxisnahe N₂O-Überwachung – Vom Messwert zur 

Emissionsminderung 

 

Lukas Neumann 

 

Unisense Environment A/S 

Abstrakt 

Lachgas (N₂O) ist rund 273-mal klimaschädlicher als Kohlendioxid (CO₂) und kann bis 

zu 80 % der direkten Treibhausgasemissionen kommunaler Kläranlagen ausmachen. 

Mit der neuen EU-Kommunalabwasser-Richtlinie (KARL) werden die Überwachung 

und Minderung von N₂O künftig verpflichtend und zu einem zentralen Bestandteil des 

Ziels der Klimaneutralität für den Abwassersektor. 

Der Beitrag beschreibt praxisnahe Ansätze zur Erfassung und Reduktion von N₂O 

Emissionen auf Basis mehrjähriger Online-Messungen. Anhand der Anlagen Avedøre 

(Kopenhagen), Odense und Flensburg werden typische Emissionsmuster, 

Einflussfaktoren und wirksame Minderungsstrategien dargestellt. Die Messungen 

erfolgten direkt im Belebungsbecken mittels gelöster N₂O-Sensorik und erlaubten eine 

kontinuierliche Erfassung dynamischer Prozessvorgänge. 

Die Ergebnisse zeigen, dass N₂O-Emissionen häufig in wenigen, klar abgegrenzten 

Betriebsphasen entstehen – insbesondere bei Lastspitzen, Temperaturwechseln oder 

unausgewogener Sauerstoffsteuerung. Durch gezielte Prozessanpassungen wie die 

Absenkung des O₂-Sollwerts, eine saisonale Erhöhung des TS-Gehalts konnten die 

Emissionen um bis zu 75 % reduziert werden, ohne Einbußen bei der 

Stickstoffelimination. 

Die Untersuchungen belegen, dass Online-N₂O-Monitoring sowohl zur 

Emissionsbilanzierung als auch zur prozessintegrierten Regelung geeignet ist. Die 

kontinuierliche Messung gelösten N₂O liefert eine verlässliche Abbildung der 

relevanten Prozessdynamik und stellt belastbare Daten für kommunale Klimaberichte 

sowie für die Optimierung der Stickstoffelimination bereit. N₂O-Messung ist 

technologisch etabliert; ihr systematischer Einsatz ermöglicht heute eine robuste, 

datenbasierte Prozess- und Klimasteuerung und leistet damit einen wirksamen Beitrag 

zur wissenschaftlich fundierten Dekarbonisierung der Abwasserbehandlung.  

  



57 



58  
 



59 



60  
 



61 



62  
 



63 



64  
 

 
  



65 

 



66  
 

  

Optimierung der Flockungsmitteldosierung und 

Reduktion polyacrylamidbasierter Flockungsmittel durch 

Dualflockung und Künstliche Intelligenz (KI) – ClearWater 

 

Martin Pfaff 
 

 

Sofía Andrés-Zapata 

 

Gesellschaft zur Förderung 

angewandter Informatik e.V., Berlin 

Forschungsinstitut für 

Wasserwirtschaft und Klimazukunft 

an der RWTH Aachen e.V., Aachen 

 

 

 

 

1 Einleitung 

In der Wasseraufbereitung werden oft synthetische Polymere auf Basis von Polyacryl-

amid (PAM) eingesetzt, um Aggregation und Sedimentation von Partikeln zu induzieren 

(Research and Markets 2024; straits research 2024). So auch in der 

Kieswaschwasserreinigung im Kiestagebau. Aufgrund ihres Ursprungsstoffes Acrylamid 

(AM) – eine Substanz, die im Verdacht steht, kanzerogen und neurotoxisch zu wirken – 

geraten die PAM zunehmend in den Fokus umwelttechnischer und regu-latorischer 

Diskussionen. Infolge des chemischen Herstellungsprozesses verbleiben unvollständig 

polymerisierte Anteile von AM in den Flockungsmitteln. (Athing et al. 2017; Bratby 2016; 

Kothe und Lenk 2019; Lapointe und Barbeau 2017; WHO 2022) 

Da ein vollständiger Verzicht auf Flockungsmittel aus verfahrenstechnischen Gründen 

i.d.R. nicht realisierbar ist, gewinnt diese Thematik mit Blick auf Umwelt- und 

Gesundheitsaspekte zunehmend an regulatorischer Bedeutung. Zudem bestehen 

neben stofflichen Risiken häufig Defizite in der Prozessführung. In der Praxis erfolgt die 